Aspectos Econômico-Financeiros

A SCPar Porto de Imbituba S.A. 

(vinte e seis milhões, duzentos e sessenta mil, 

que representa, aproximadamente, 33% (trinta e três por cento) da receita bruta da companhia, 

registrando, assim, um crescimento de 146% (cento e quarenta e seis por cento) em relação ao lucro 

apurado no ano de 2017. O incremento destas receitas foi decorrente do recebimento de val

título de arrendamento contratual mínimo do terminal de c

pela empresa Santos Brasil Participações S.A. Além disso, vale ressaltar

[...]

Destaque para esses resultados foi a movimentação de grãos agrícolas e granéis 

erais e o significativo aumento da movimentação no Terminal de Contêineres.

Financeiros 

SCPar Porto de Imbituba S.A. encerrou o ano de 2018 com um lucro líquido de R$ 26.260.747,03 

(vinte e seis milhões, duzentos e sessenta mil, setecentos e quarenta e sete reais

que representa, aproximadamente, 33% (trinta e três por cento) da receita bruta da companhia, 

registrando, assim, um crescimento de 146% (cento e quarenta e seis por cento) em relação ao lucro 

o ano de 2017. O incremento destas receitas foi decorrente do recebimento de val

mento contratual mínimo do terminal de contêineres (TECON)

pela empresa Santos Brasil Participações S.A. Além disso, vale ressaltar que o crescimento do lucro

[...]

erais e o significativo aumento da movimentação no Terminal de Contêineres. 

líquido de R$ 26.260.747,03 

setecentos e quarenta e sete reais e três centavos) o 

que representa, aproximadamente, 33% (trinta e três por cento) da receita bruta da companhia, 

registrando, assim, um crescimento de 146% (cento e quarenta e seis por cento) em relação ao lucro 

o ano de 2017. O incremento destas receitas foi decorrente do recebimento de valores a 

ontêineres (TECON), atualmente operado 

que o crescimento do lucro 

líquido é vinculado diretamente ao aumento da movimentação de cargas no complexo portuário, o

[...]

Evolução do Faturamento Bruto e da Lucratividade Liquida da SCPar Porto de Imbituba S.A. entre os anos de 2015 

78.442

26.261

2018

Merece ênfase a evolução 

(EBITDA) da companhia, indicador que mede o efetivo resultado operacional da empresa, 

performando a quantia de R$ 37,6

2018, representando um acréscimo na magnitude de 177 % (cento e setenta e sete por cento). Para 

alcançar esse número, os fatores determinantes foram: o recebime

arrendamento contratual mínimo do TECON; o

custos realizada ao longo do ano de

serviços, priorizando a alocação de recursos para investimentos de caráter estratégico.

[...]

Merece ênfase a evolução do Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization 

da companhia, indicador que mede o efetivo resultado operacional da empresa, 

R$ 37,6 (trinta e sete milhões e seiscentos mil reais)

2018, representando um acréscimo na magnitude de 177 % (cento e setenta e sete por cento). Para 

alcançar esse número, os fatores determinantes foram: o recebimento dos valores decorrentes do

ínimo do TECON; o crescimento no faturamento total; e, a redução de

ao longo do ano de 2018, com a revisão e reequilíbrio de

serviços, priorizando a alocação de recursos para investimentos de caráter estratégico.